
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 174/2026/SUBADM 

 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da 
Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar extrato do indeferimento do Pedido de Reconsideração 
apresentado na Sindicância SIM PGEA.00033.000.073/2025, nos 
termos da decisão constante no EVENTO 0134 dos referidos autos, 
mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. Em observância ao 
disposto no artigo 170 e seguintes da Lei Complementar Estadual 
n.°10.098/94, encaminhe-se, em sede de recurso, à análise e 
julgamento do Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026.  

Roberval Da Silveira Marques,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 

 
BOLETIM N. 57/2026 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor JONAS OLIVEIRA SEVERO, ID n.º 4948769, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Ronda 
Alta, uma vez por semana, no período de 23 a 27 de fevereiro de 
2026 (PGEA 02483.000.016/2026 – Port. 0159/2026/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor ALISSON AMSBERG CALAZANS, ID n.º 3451186, Técnico 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tapes, uma vez por semana, no período de 23 de fevereiro a 13 de 
março de 2026 (PGEA 02483.000.008/2026 – Port. 
0161/2026/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2026, no cargo em 
comissão de Assessor de Procurador-Geral de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), DOUGLAS DA ROSA SOARES, tendo entrado em 
exercício em 20/02/2026. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO    

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.014/2026 

 

CONTRATADO: GRUPO CENTRUM CONSULTORIA, 
CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA.; OBJETO: aquisição de 05 
(cinco) vagas, sendo 01 (uma) delas concedida a título de cortesia, 
no curso "Pronto para Licitar", de atualização sobre a Nova Lei de 
Licitações (Lei Federal n.º 14.133/2021), promovido pelo Grupo 
Centrum Consultoria, Capacitação e Eventos Ltda., ministrado pelo 
professor Ronny Charles Lopes de Torres, a ser realizado na 

modalidade online, estruturado em 06 (seis) módulos essenciais, 
com carga horária superior a 20 (vinte) horas; VALOR TOTAL: R$ 
2.395,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N.º 2/2026 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00719.000.100/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 142ª ZE - Ângela Hackbart 
Conde. OBJETO: Apurar a omissão quanto à prestação de contas 
da campanha das Eleições 2024 pelo Partido dos Trabalhadores-PT 
de Hulha Negra e adotar as medidas legais cabíveis. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Hulha Negra. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00719.000.102/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 142ª ZE - Ângela Hackbart 
Conde. OBJETO: Apurar a omissão quanto à prestação de contas 
da campanha relativa às Eleições 2024 pelo PL de Bagé e adotar as 
medidas legais cabíveis. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bagé. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01890.000.349/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 83ª ZE - Nicoli Almeida 
Manfrin. OBJETO: Cópia da Denúncia anônima enviada pela 
Internet relativa a inserções do Município de Sarandi na Rádio 
Sarandi. Na denúncia são registrados dois fatos, sendo que o 
primeiro gerou a NF 01890.000.160;2024 a qual foi arquivada e o 
segudo gerou o presente procedimento. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sarandi. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01912.000.243/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Carolina de França Barbosa 
Camara Zaconi. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 86ª ZE - 
Fernanda Carolina de França Barbosa Camara Zaconi. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bom Progresso. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 



 

 

3 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.061/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Sabrina Cabrera 
Batista Botelho. OBJETO: Regularização do Diretório Municipal do 
partido CIDADANIA - Riozinho/RS. INVESTIGADO: Partido 
Cidadania Riozinho. LOCAL DO FATO: Parobé. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01602.001.212/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Linhares 
Trindade. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 124ª ZE - Luiza 
Linhares Trindade. OBJETO: Denúncia reencaminhada pela 
Procuradoria Regional Eleitoral no Rio Grande do Sul. Denúncia 
Eleitoral. Interessada: Gabriela Michelotti. Representado: Jair 
Martins de Lima. Nome: Procuradoria Regional Eleitoral no Rio 
Grande do Sul. Tipo Manifestante: Órgão Público. CNPJ: 
26989715006810. Email: prr4-prers@mpf.mp.br. Telefone: (51) 
997010908. Endereço IP do computador de origem: 179.219.13.83. 
Notícia de Fato n° 1.04.100.000131/2025-21. Noticiante: GABRIELA 
MICHELOTTI, Responsável pelo envio: DANIEL DALL AGNESE, 
Setor: Secretaria Eleitoral. INVESTIGADO: Jair Martins de Lima. 
LOCAL DO FATO: Alvorada, RS. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01752.000.052/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 90ª ZE - Anita Spies da 
Cunha. OBJETO: Cópia do PJ 0600032-12.2025.6.21.0090 - 
Procedimento Preparatório Eleitoral para notificar o partido para 
regularizar a prestação de contas. INVESTIGADO: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01752.000.051/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 90ª ZE - Anita Spies da 
Cunha. OBJETO: Cópia do PJ 0600041-71.2025.6.21.0090 - 
Regularização das contas não prestadas. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 
 

BOLETIM N.º 3/2026 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.097/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar denúncia 
narrando possível prejuízo ao erário público, além da falta de 
garantias de segurança e salubridade aos alunos e professores da 
EMEF João Beckel, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): EMEF 

João Beckel - Camaquã/RS, Município de Camaquã. LOCAL DO 
FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.720/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar descumprimento da Lei 
Municipal nº 2.777/2024, que institui a Política de Transparência 
Ativa e Dados Abertos na Educação Pública Municipal.. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura municipal de Estancia velha. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.959/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
acompanhar as providências adotadas pelo Município de Santa 
Cruz do Sul em razão da inadimplência da empresa Face Card 
Administradora de Cartões Ltda. (CNPJ 21.938.659/0001/0), 
anteriormente contratada para a execução do programa "Vale Mais 
Educação" da municipalidade.. INVESTIGADO(S): Face Card 
Administradora de Cartões LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.431/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre suposta 
utilização de máquinas e funcionários públicos para serviços 
particulares. INVESTIGADO(S): Nilton Debastiani. LOCAL DO 
FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.460/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Maciel Knipp. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade administrativa 
que atentam contra os princípios da Administração Pública, 
previstos no artigo 11, inciso V, da Lei nº 8.429/1992, consistentes 
na frustração dolosa da licitude do dever constitucional de licitar, 
mediante a realização reiterada e continuada de contratações 
diretas para a execução de serviços elétricos ordinários, 
permanentes e típicos da Administração Municipal, sem a 
instauração de qualquer procedimento administrativo formal de 
dispensa ou inexigibilidade de licitação, desprovidos, portanto, de 
justificativa técnica, jurídica e orçamentária. INVESTIGADO(S): 
Johnni Ramão Lombaldo Bocacio. LOCAL DO FATO: Município de 
Dezesseis de Novembro/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.734/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
ato de improbidade em licenciamento ambiental em favor da 
empresa F MORAES MATOS, pelo Município de Caraá. 
INVESTIGADO(S): Município de Caraá - Poder Executivo. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00748.001.034/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. 

mailto:prr4-prers@mpf.mp.br


 

 

4 
 

CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Realizar o diagnóstico da 
situação das emendas parlamentares no âmbito municipal: 
observação às diretrizes da ADPF 854/DF; verificação da normativa 
local aplicável ao caso; existência de emendas em execução (2026) 
e observação da estrutura prevista na Constituição Estadual e 
demais normas estaduais. INVESTIGADO(S): Município de Caxias 
do Sul, Câmara de Vereadores do Município de Caxias do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01623.000.702/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Envio 
de documentos pelo Centro de Apoio Cível e de Proteção do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa indicando 
entidades para análise quanto à transparência no terceiro setor. 
INVESTIGADO(S): Associacao Hospitalar Vila Nova. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.600/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cinthia Menezes 
Rangel. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 83. OBJETO: Apurar a legalidade das contratações 
temporárias realizadas no Município de Silveira Martins, em 
decorrência da ausência de concurso público válido desde agosto 
de 2023, em possível afronta ao artigo 37, incisos II, V e IX da 
Constituição Federal e aos princípios da legalidade, eficiência e 
impessoalidade. INVESTIGADO(S): Município de Silveira Martins. 
LOCAL DO FATO: Silveira Martins/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01650.000.632/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Notícia de possível irregularidade na 
contratação de serviços de empresa, sem licitação, pelo município 
de São João do Polêsine. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01500.001.092/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Izabella Diniz dos 
Santos Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apuração 
de possível irregularidade na alteração da Lei Orgânica do Município 
de Bagé (Emenda n.º 19/2025) e na fixação de subsídios de 
Secretários Municipais de Diretor-Geral do DAEB. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.397/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda 
Rabelo Ramalho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades na execução de obras públicas no 
Município de São Vicente do Sul, especialmente na pavimentação 
da Rua Visconde do Rio Branco, cruzamento com a Rua 14 de 
Julho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00828.000.015/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Amanda Jessyca de Souza Alves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini. OBJETO: a) Apurar a 
existência e a adequação de normas municipais (Lei Orgânica 
Municipal, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual, 
decretos, portarias, instruções normativas, manuais orientativos, 
etc.) que disciplinem o recebimento, a aprovação, a execução e o 
controle de emendas parlamentares; b)Verificar a observância, pelo 
Município de Piratini, do comando constitucional expresso no art. 
163-A da Constituição Federal, nos termos fixados pelo Plenário do 
Supremo Tribunal Federal quanto à transparência e rastreabilidade 
de emendas parlamentares, incluindo as de origem estadual e 
federal; c) Avaliar a existência e a adequação de 
mecanismos de transparência ativa e de rastreabilidade "ponta a 
ponta" quanto à origem (parlamentar proponente), à destinação 
(beneficiário final) e à execução (física e financeira) dos recursos 
oriundos de emendas parlamentares; d) Orientar e 
colaborar com os órgãos municipais para a adequação da legislação 
e dos procedimentos aos parâmetros constitucionais, legais e 
jurisprudenciais vigentes, em prazo compatível com estipulado pelo 
Supremo Tribunal Federal de que a execução das emendas 
parlamentares no exercício de 2026 somente poderá iniciar após a 
demonstração do cumprimento do art. 163-A da Constituição 
Federal; e) Prevenir a ocorrência de irregularidades e de 
práticas lesivas ao patrimônio público decorrentes da criação ou da 
execução das emendas parlamentares. INVESTIGADO(S): 
Município de Piratini. LOCAL DO FATO: Piratini/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.087/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estrela. OBJETO: irregularidade na contratação de Assistente 
Social pelo Município de Bom Retiro do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Bom Retiro do Sul. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do 
Sul/rs.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.283/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: apurar eventual irregularidade no evento Páscoa 
em Canela 2025, em especial o processo licitatório nº 04/2025 - 
contrato administrativo nº 08/2025 - prestação de serviços de 
decoração. INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO 
FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.529/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar possível utilização 
irregular de trabalhadores terceirizados, vinculados à empresa One 
Gestão e Serviços Ltda (One Smart Security), no SAMU de São 
Leopoldo, em funções típicas de Técnico de Enfermagem 
Emergencista (SB35), não obstante a existência de concurso 
público vigente (FMSSL nº 01/2023), configurando, em tese, 
preterição ilegal de candidatos aprovados, além de possível desvio 
de finalidade na execução do Contrato nº 04/2025, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 35/2025. INVESTIGADO: FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LEOPOLDO. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo/RS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.635/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar a legalidade e 
regularidade da Lei Municipal nº 10.254/2025 e seus efeitos sobre a 



 

 

5 
 

estrutura de cargos e despesas com pessoal da Câmara Municipal 
de Vereadores de São Leopoldo, bem como eventual 
descumprimento de normas constitucionais e infraconstitucionais. 
INVESTIGADO: Câmara Municipal de Vereadores. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.399/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Investigar possível burla à regra do concurso 
público em razão de sucessivos processos seletivos para 
contratações temporárias de professor no Município de Lagoão e 
último concurso público realizado para o cargo há mais de 8 anos. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoão/RS. LOCAL DO FATO: 
Lagoão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.874/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de 
Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Ofício 
07/2025/CAOPP/MPRS - Transparência no terceiro setor. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.554/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão.  
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia dos Conselheiros do IPREV. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.582/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Possível desrespeito aos princípios 
administrativos da impessoalidade e moralidade, diante de 
desrespeito a ordem de aprovação em concurso público 
Investigado: Município de Teutônia. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Teutônia. LOCAL DO FATO: Teutônia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.415/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de irregularidade na aplicação da prova 
do concurso público para o cargo de Analista do Ministério Público - 
Arquitetura, realizada em 17/08/2025, no Colégio João XXIII, sala 
306, consistente em recolhimento de assinaturas no envelope das 
folhas de respostas antes dele ser lacrado, permanecendo sem 
lacre após as assinaturas e a liberação dos candidatos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.738/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar a possível 
ilegalidade decorrente da extensão do Prêmio de Produtividade 
Fiscal aos servidores municipais no ato da aposentadoria, prevista 
no artigo 13A da Lei Municipal nº 8.316/2015, incluído pela Lei nº 
8.934/2018, do Município de São Leopoldo/RS, bem como a 
eventual prática de atos de improbidade administrativa por agentes 

públicos responsáveis pela implementação, autorização, 
manutenção ou pagamento da referida vantagem. INVESTIGADO: 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.006/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar eventual 
irregularidade na Dispensa de Licitação nº 23/2025 (processo 
administrativo nº 7722/2025) do Município de São Leopoldo, 
destinada à contratação emergencial de serviços técnicos de 
engenharia (laudos), com adjudicação à AVANCO CONSTRUÇÕES 
LTDA, no valor de R$ 600.000,00 (Contrato 2025/28). 
INVESTIGADO: Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.472/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura de Castro Silva Mendes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: Apurar a manutenção das contratações temporárias 
de professores pelo Município de Butiá/RS entre 2023 e 2025, 
mesmo existindo concurso público vigente, com aprovados 
aguardando a nomeação.. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. 
LOCAL DO FATO: Butiá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.800/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
OBJETO: Apurar possível irregularidade na estrutura elétrica da 
Escola Onze de Agosto. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul e outros. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.997/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar possíveis 
irregularidades praticadas pelo Município de São Leopoldo/RS, 
relacionadas ao contrato administrativo nº 40751/2023, firmado em 
decorrência do Processo Licitatório nº 05/2022, especialmente 
quanto à observância da ordem cronológica de pagamentos e à 
publicidade das informações no portal da transparência. 
INVESTIGADO: Município de São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.971/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar suposta 
irregularidade na prorrogação contratual entre o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto - SEMAE  e a empresa privada Inspequality, 
referente ao Contrato nº 3047/2023. INVESTIGADO(S): Serviço 
Municipal de Água e Esgoto - SEMAE. LOCAL DO FATO: SAO 
LEOPOLDO/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.001.191/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
decorrentes de divergência entre o Termo de Referência do Pregão 
Presencial nº 001/2025 e o Contrato Administrativo nº 70/2025, 
especialmente quanto às regras de reajuste e reequilíbrio de 



 

 

6 
 

preços.. INVESTIGADO(S): Município de Cruzaltense, Safra Diesel 
Ltda. LOCAL DO FATO: Município de Cruzaltense/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.001.084/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possível irregularidade 
consistente na incompatibilidade de horários e eventual acúmulo 
indevido de cargos, funções e gratificações, envolvendo a servidora 
Ana Paula Resende Zaions, enfermeira efetiva do Município de 
Erechim e docente da URI Campus Erechim. INVESTIGADO(S): 
Ana Paula Resende Zaions. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.505/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar possíveis 
irregularidades nos contratos firmados entre o Município de São 
Leopoldo e cooperativas de coleta seletiva, especialmente quanto à 
suficiência dos valores contratados para garantir a execução 
adequada do serviço, às condições estruturais e operacionais dos 
Ecopontos e à conformidade dos aditivos contratuais e prorrogações 
com a legislação aplicável. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE SÃO 
LEOPOLDO. LOCAL DO FATO: SÃO LEOPOLDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.539/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Apurar a ocorrência de supostas 
irregularidades no processo de votação do Regimento Interno do 
Fundo de Aposentadoria e Pensões (FAP) do Município de 
Montenegro, a exemplo da não realização de consulta pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: 
Município de Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.452/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann 
Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Investigar supostas 
irregularidades no COFRON do Município de Campina das 
Missões/RS. INVESTIGADO(S): Município de Campina das 
Missões/RS. LOCAL DO FATO: Campina das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.318/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli 
Engelbrecht Zantut. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Denúncia 
anônima sobre violação do direito de férias, prefeitura de General 
Câmara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
General Câmara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.635/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível omissão na manutenção de muro da Escola 
Estadual de Ensino Médio Padre Nunes, localizada na Rua Belcindo 
e Rua Olinda (quadra inteira) no Bairro Planaltina, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.265/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Apurar notícia de que servidor público 
vereador, durante o horário em que exercia a função de servidor 
público, ausentou-se do trabalho para tarefas referentes ao mandato 
eletivo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Braga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.001/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na 
concessão de direito real de uso de imóvel pelo Município de 
Charqueadas à empresa MULTIOLEOS VEGETAIS INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.001.017/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo 
compras realizadas pela Secretaria Municipal da Agricultura junto à 
empresa terceirizada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.319/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar irregularidades no processo 
seletivo Edital n° 093/2024 para contratação temporária de 
servidores para execução de serviços na Secretaria Municipal da 
Saúde. INVESTIGADO(S): Maria Fernanda Silva da Silva. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.141/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar denúncia envolvendo a servidora 
Elisabeth Pereira Bandeira, apontada como "funcionária fantasma" 
da Câmara Municipal de Charqueadas. INVESTIGADO(S): Elisabeth 
Pereira Bandeira. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.531/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar a legalidade da Portaria n.º 
109/2023 da Câmara de Vereadores de Charqueadas, que cedeu o 
servidor RICARDO DA SILVA VIEIRA, matrícula n.º 241381, à 
Prefeitura de Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Câmara 
Municipal de Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.513/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar possível cometimento de ilícitos 
por parte de Vereadores e Prefeito Municipal de Charqueadas a 
partir de manifestações externadas em sessão extraordinária da 



 

 

7 
 

Câmara de Vereadores realizada em 23 de junho de 2023. 
INVESTIGADO(S): José Francisco Silva da Silva, Rafael Divino 
Silva Oliveira, Ricardo Machado Vargas, Jozi Francisco de Marins. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo uso 
indevido de área pública localizada na Rua Rio Pardo, 
Charqueadas, por particulares. INVESTIGADO(S): Ricardo 
Machado Vargas, Adriana Lenzi, Duda Gás. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento 
Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.001.017/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar 
irregularidades envolvendo compras realizadas pela Secretaria 
Municipal da Agricultura junto à empresa terceirizada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.439/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar denúncia de atividade privada de 
venda de gás exercida por servidora durante o expediente e nas 
dependências da Prefeitura Municipal de Charqueadas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.337/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Possível irregularidade na prorrogação 
do Contrato nº 003/2023 celebrado entre a Câmara de Vereadores 
de Erechim e a empresa Gazda Soluções em Impressão Ltda. 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Erechim, Gazda 
Soluções em Impressão Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.840/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Funcionário da Prefeitura de Cerro Grande do Sul 
em desvio de função. INVESTIGADO(S): Dionatan Carlos Lietz de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.978/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível depósito supostamente irregular de material de arquivo na 
sede da Rodoviária de Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01644.000.533/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando possível 
apontamento pelo TCE RS sobre o não cumprimento do 
investimento Municipal mínimo na área da educação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.257/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo o 
atraso de pagamento de professores da rede municipal. 
INVESTIGADO(S): Ricardo Machado Vargas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.559/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar suposto desvio de função de 
servidora de escola municipal, a qual ocupa cargo de servente, 
porém desempenha funções de merendeira. INVESTIGADO(S): 
Cláudia Cardoso Brandão, Município de Charqueadas. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.561/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades 
praticadas por Christian Przygodenski de Marins, o qual exerceu 
cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos no ano de 2024. 
INVESTIGADO(S): Christian Przygodenski de Marins. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.434/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar inexecução de emendas 
impositivas pelo Poder Executivo Municipal de Charqueadas, 
referente aos anos orçamentários de 2022 e 2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Charqueadas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.653/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar fraude no Pregão n° 03/2023, 
relacionado ao sobrepreço dos itens dos lotes 08 (areia fina) e 09 
(areia grossa), fornecidos pela empresa RONALDO XAVIER DE 
SOUZA, CNPJ n. 11.444.331/0001-37, cujo proprietário seria 
cunhado da ex-Secretária Municipal. INVESTIGADO(S): Ronaldo 
Xavier de Souza. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.432/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar denúncia acerca do não 
cumprimento de carga horária mínima por servidora do SAMU. 
INVESTIGADO(S): Sheila Lopes dos Santos Lau, Maria Cristiane 
Ataides da Silva. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.001.008/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar as irregularidades na nomeação de Técnica de Enfermagem 
(sem vaga prevista) e desvio de função no Concurso de 2021. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de David Canabarro. LOCAL 
DO FATO: David Canabarro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.001.207/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
gestão de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde de Erechim, 
consistentes em desvio de função de médicos concursados (lotados 
na Estratégia de Saúde da Família) e contratação de empresa 
terceirizada para suprir médicos no Pronto Atendimento Municipal, 
apesar da existência de profissionais efetivos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.711/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar eventual omissão do Poder 
Público Municipal e possíveis irregularidades na condução, 
execução e fiscalização da obra de reconstrução da ponte sobre o 
Rio Dourado, localizada no Distrito de Sede Dourado, no Município 
de Aratiba/RS, especialmente quanto ao cumprimento do 
cronograma físico-financeiro informado, à efetiva conclusão da obra, 
às condições de segurança do acesso provisório implantado e ao 
atendimento do interesse público, diante de notícias de risco à 
população e de óbito ocorrido no local. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Aratiba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.001.161/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar a regularidade das contratações 
realizadas pelo Município de Erechim/RS com a empresa Caroldo 
Prestação de Serviços EIRELI (CNPJ nº 08.817.887/0001-7), no 
exercício de 2025, especialmente aquelas formalizadas por meio de 
dispensa de licitação. INVESTIGADO(S): Município de Erechim, 
CAROLDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. LOCAL DO 
FATO: Município de Erechim/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.497/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: prática de eventuais atos de improbidade 
administrativa e danos ao erário decorrentes do pagamento por 
serviços não prestados pela Prefeitura Municipal de Sarandi à 
empresa Menegon Terraplenagem Sul Ltda, no âmbito do Pregão 
Presencial nº 52/2023 (Empenho 8434/2023). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.080/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Verificar eventual descumprimento da Lei nº 
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) pelo Município de 
Sobradinho/RS, consistente na ausência de resposta ou justificativa 

legal ao pedido administrativo formulado em 10/09/2024, referente 
às políticas públicas de bem-estar animal e dados correlatos ao 
Índice FIRJAN de Desenvolvimento Municipal (IFDM), bem como 
apurar a necessidade de adoção de medidas para assegurar a 
transparência ativa, passiva e reativa previstas na legislação. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.116/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Apurar denúncia sobre contratação 
temporária de assistente social (que já ocupa cargo efetivo de 20h) 
para mais 20h, em detrimento dos demais aprovados no concurso 
público Edital nº 01/2024 - Segredo/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Segredo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.718/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Possível enriquecimento ilícito e dano 
ao erário decorrente de descumprimento de jornada de trabalho e 
percepção de função gratificada sem o efetivo exercício das 
atribuições, por parte de servidora. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.476/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO:  Apurar irregularidades envolvendo o 
serviço de transporte e sucateamento da frota de ônibus escolares 
do Município de Charqueadas. INVESTIGADO(S): Município de 
Charqueadas. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00950.001.467/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Denúncia sobre suposta improbidade 
administrativa praticada por servidores do município de 
Charqueadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.676/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de ato de improbidade administrativa que 
importa enriquecimento ilícito, consistente na cobrança direta de 
valores pecuniários aos usuários por atendimentos/consultas que 
deveriam ser custeados pelo SUS, com aporte de estrutura e 
ambientes públicos para atendimentos particulares, por parte da 
Secretaria Municipal de Saúde de São Domingos do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de São Domingos do Sul. 
LOCAL DO FATO: São Domingos do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.935/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar possíveis 
irregularidades nos setores de compras, contratos, almoxarifado e 
farmácia da Fundação Hospital Centenário, consistentes em 



 

 

9 
 

ausência de controle efetivo de estoque, divergências nos relatórios 
de consolidação anual, falta de integração com sistema contábil, 
manutenção de contrato com empresa declarada inidônea e 
utilização de estagiários para funções técnicas. INVESTIGADO: 
Fundação Hospital Centenário. LOCAL DO FATO: SÃO 
LEOPOLDO/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.003/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar eventual favorecimento a particular 
consistente em realização de obra pública de calçamento em via 
interna de loteamento de natureza privada, em desconformidade 
com a legislação urbanística vigente. INVESTIGADO(S): Município 
de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.430/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar suposta irregularidade 
envolvendo a atuação de médico particular na Secretaria Municipal 
da Saúde. INVESTIGADO(S): Jaime Guedes. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.051/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Investigação, junto à Prefeitura 
Municipal, acerca do fornecimento de equipamentos de proteção 
individual (EPIs) e uniformes aos servidores da SMMOB, bem como 
da manutenção dos veículos utilizados pelo órgão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.411/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa consistente na 
apropriação, por parte da investigada, de recursos de cartão 
alimentação disponibilizado pelo Município a outros servidores que 
não os retiraram. INVESTIGADO(S):Thais Wacholz Kohler. LOCAL 
DO FATO: Capão do Leão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.365/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: apurar eventual ato de improbidade 
consistente em burla a concurso público realizado pelo Município de 
Pedro Osório, para o cargo de Técnico em Enfermagem (30h 
semanais), em que o edital abriu vaga para provimento imediato, 
mas foram renovados contratos temporários sem nomeação dos 
aprovados. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Pedro Osório, 
Ricardo Alves. LOCAL DO FATO: Pedro Osório/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.190/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícias 
narrando irregularidades no recebimento de diárias, em mais de 
uma ocasião, no Município de Chuvisca, pelo servidor Hélio José 

Langhanz. INVESTIGADO(S): HELIO JOSE LANGHANZ. LOCAL 
DO FATO: Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.322/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flávia Ramos 
Castro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de General Câmara. OBJETO: Denúncia anônima sobre o 
vencimento da Lei Municipal n° 2178/2019, de General Câmara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: General 
Câmara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.176/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Analisar possíveis 
atos de improbidade administrativa na Câmara de Vereadores de 
Arambaré, referente à situação narrada no procedimento 
administrativo disciplinar n.º 6556/2021, furto de cheque da Câmara 
Municipal de Vereadores, bem como acompanhar o ressarcimento 
determinado no citado processo. INVESTIGADO(S): Lisiane Dumer 
Brum. LOCAL DO FATO: Câmara de Vereadores de Arambaré/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.154/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar processo 
seletivo de estagiários em Chuvisca, onde possivelmente não houve 
sua divulgação, bem como apurar se estagiários contratados 
possuem ligação com servidores que caracterize nepotismo. 
INVESTIGADO(S): Município de Chuvisca. LOCAL DO FATO: 
Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.156/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Documentos relativos à denúncia de 
irregularidade na contratação do fornecimento de luminárias LED 
pelo Município de Sarandi. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 
SARANDI. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.061/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar desvio de finalidade, abuso de 
poder e ausência de interesse público referentes ao decreto 
municipal que declarou de utilidade pública o imóvel da antiga 
Paludo. INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.708/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Possíveis irregularidades na contratação da 
empresa MANEBOX COM.DE ELETRÔNICOS LTDA da iluminação 
pública em Tapes/RS (Contrato nº 108/2025). INVESTIGADO(S): 
MANEBOX COM. DE ELETRÔNICOS LTDA; Prefeitura Municipal 
de Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.004/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Apurar possível desrespeito à regra do concurso 
público nas contratações feitas pelo município de Cerro Grande do 
Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Cerro Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.352/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Apurar denúncia de supostas irregularidades na 
contratação de empresas e expedição de licenças ambientais pelo 
Município de Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Município de 
Cerro Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.841/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia 
narrando que servidora pública do Município de Arambaré/RS ocupa 
o cargo de instrutora de esportes, mas não exerce a função. 
INVESTIGADO(S): CAMILA DE ANDRADE SAMPAIO. LOCAL DO 
FATO: Município de Arambaré/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.326/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar as condições de trafegabilidade dos 
veículos da frota municipal de Fontoura Xavier, especificamente o 
caminhão Mercedes Benz, placas IVP-2186, e o caminhão Bivel, 
placas IQW-4663. INVESTIGADO(S): Município de Fontoura Xavier. 
LOCAL DO FATO: Fontoura Xavier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.049/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Apurar possível direcionamento de licitação. 
INVESTIGADO(S): Município de Maçambará, IPM SISTEMAS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Maçambará/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.229/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Possível irregularidade na 
execução do Termo de Fomento 021/2025 ocorrido na Prefeitura 
Municipal de Santa Bárbara Do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Associação Recanto do Produtor de Santa Bárbara do Sul, 
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Bárbara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00786.000.097/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhamento da conformidade legal das emendas 
parlamentares ao orçamento municipal. INVESTIGADO(S): Câmara 
Municipal de Vereadores de Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00786.000.096/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhamento da conformidade legal das emendas 
parlamentares ao orçamento municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00808.001.546/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Apurar suposto cometimento de 
improbidade administrativa pelos agentes públicos envolvidos na 
omissão do Poder Público. INVESTIGADO(S): Município de Pareci 
Novo. LOCAL DO FATO: Pareci Novo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.199/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível irregularidade funcional envolvendo agente 
pública vinculada à 28ª Coordenadoria Regional de Educação, 
situada em Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.281/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar suposto desvio 
de função envolvendo o ocupante do cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Almoxarifado do Município de Sete de Setembro, 
Roberto Rosa Gomes, que estaria desempenhando atividades 
estritamente operacionais, incompatíveis com as atribuições de 
direção e chefia previstas em lei. INVESTIGADO(S): Roberto Rosa 
Gomes. LOCAL DO FATO: Sete de Setembro - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.097/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de contrariedade de renovação de 
contratações temporárias de editais de 2023 e 2024 pelo DMAE de 
Porto Alegre, com base no projeto de lei nº 013/2025 aprovado e 
sancionado em maio de 2025, por suposta violação ao princípio da 
irretroatividade da lei. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.841/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade/ilegalidade em licitação realizada para 
contratação de transporte escolar no Município de Sinimbu/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Sinimbu. LOCAL DO FATO: 
Sinimbu/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00823.000.011/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
OBJETO: Averiguar as adequações das Emendas Parlamentares. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro 



 

 

11 
 

Osório/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00823.000.010/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
OBJETO: Procedimento administrativo para acompanhar 
transparência das emendas parlamentares. INVESTIGADO(S): 
Câmara Municipal de Vereadores - Cerrito. LOCAL DO FATO: 
Cerrito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.001.910/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Tratativas para ANPC com Itagiba Camargo 
Machado e Agropastoril São Domingos na ação civil pública n. 
50013055720098210001. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.981/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar a prática de irregularidades no 
registro dos pontos dos funcionários e servidores da escola, pois 
estariam registrando ponto eletrônico como horas adicionais durante 
conselhos de classe e reuniões pedagógicas realizadas fora do 
expediente, utilizando posteriormente essas horas para folgas, 
saídas e viagens pessoais. INVESTIGADO(S): CHANA LUCIA 
ROMANO, LETICIA ORSO, Município de Serafina Corrêa. LOCAL 
DO FATO: Serafina Corrêa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00711.000.039/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. OBJETO: a)    Apurar a existência e a adequação de 
normas municipais (Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual, decretos, portarias, 
instruções normativas, manuais orientativos, etc.) que disciplinem o 
recebimento, a aprovação, a execução e o controle de emendas 
parlamentares; b) Verificar a observância, pelo Município de 
Alegrete do comando constitucional expresso no art. 163-A da 
Constituição Federal, nos termos fixados pelo Plenário do Supremo 
Tribunal Federal quanto à transparência e rastreabilidade de 
emendas parlamentares, incluindo as de origem estadual e federal; 
c) Avaliar a existência e a adequação de mecanismos de 
transparência ativa e de rastreabilidade "ponta a ponta" quanto à 
origem (parlamentar proponente), à destinação (beneficiário final) e 
à execução (física e financeira) dos recursos oriundos de emendas 
parlamentares; d)   Orientar e colaborar com os órgãos municipais 
para a adequação da legislação e dos procedimentos aos 
parâmetros constitucionais, legais e jurisprudenciais vigentes, em 
prazo compatível com estipulado pelo Supremo Tribunal Federal de 
que a execução das emendas parlamentares no exercício de 2026 
somente poderá iniciar após a demonstração do cumprimento do 
art. 163-A da Constituição Federal, inclusive com adequação dos 
percentuais de emendas impositivas previsto na Lei Orgânica 
Municipal; e) Prevenir a ocorrência de irregularidades e de práticas 
lesivas ao patrimônio público decorrentes da criação ou da 
execução das emendas parlamentares. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.668/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade 
administrativa ou de prejuízo ao erário decorrente da contratação da 
empresa YESHUA NSM EMPREENDIMENTOS LTDA. para 
construção de estrutura para elevação de uma caixa de água, obra 
que aparentemente não foi executada adequadamente. 
INVESTIGADO(S): YESHUA NSM Empreendimentos Ltda, 
Município de Centenário. LOCAL DO FATO: Centenário/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01411.014.742/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar notícia de atrasos e possíveis irregularidades nos 
pagamentos efetuados pelo Município de Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00891.001.725/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar suposta prática de 
nepotismo no âmbito da Administração Pública Municipal, 
consistente na alegada nomeação da cônjuge do Chefe do Poder 
Executivo e de familiares do Secretário Municipal da Educação, Sr. 
Jeferson Falcão, em cargos em comissão. INVESTIGADO(S): 
Jeferson Falcão. LOCAL DO FATO: São Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00891.002.080/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO:apurar supostas 
irregularidades na Dispensa de Licitação nº 23/2025 realizada pelo 
Município de São Leopoldo para contratação emergencial de 
empresa especializada em serviços técnicos de 
engenharia/arquitetura e elaboração de laudos técnicos de imóveis 
atingidos pela enchente de maio/2024. INVESTIGADO(S): Município 
de São Leopoldo e  Avanco Construções Ltda. LOCAL DO FATO: 
SAO LEOPOLDO.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00892.000.435/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar possível ocorrência 
de improbidade administrativa consistente na manutenção de 
"funcionário fantasma" no âmbito do Poder Legislativo Municipal de 
São Leopoldo/RS, com recebimento indevido de valores, conforme 
apurado no Inquérito Policial nº 5023469-26.2023.8.21.0033, que 
embasou a Ação Penal nº 5022574-4.2025.8.21.0033; 
INVESTIGADO(S): Hitler Kleber Pederssetti, Maurício Mittmann dos 
Santos e Marcos Martini Youssef. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.000.096/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar o descumprimento 
da carga horária pela Assessora Jurídica Maria Teresa de Castro, 
com percepção integral de remuneração sem comprovação de 
frequência ou atividades externas; INVESTIGADO: Maria Teresa de 
Castro. LOCAL DO FATO: SÃO LEOPOLDO/RS.  



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.481/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina Schmitt 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: apurar suposto assédio 
moral e perseguição funcional praticados contra servidor efetivo do 
Município de São Leopoldo, bem como possíveis irregularidades 
administrativas no âmbito da Secretaria Municipal de Proteção 
Animal (SEMPA), incluindo desvio de bens, utilização irregular de 
veículo oficial, contratação de pessoas sem vínculo legal e 
existência de funcionário fantasma. INVESTIGADO: Secretaria 
Municipal de Proteção Animal (SEMPA). LOCAL DO FATO: SÃO 
LEOPOLDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.420/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Paulo Freza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar a regularidade da contratação de 
empresa para prestação de serviço de assessoria contábil, diante da 
vacância do cargo ocupado anteriormente por servidor efetivo, com 
possível burla à exigência de concurso público. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS. LOCAL DO FATO: Ilópolis/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.234/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sara Weiser Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades junto à 
Associação Solidária Força no Braço. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01591.000.284/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Acompanhar 
a Política Pública do Município de Torres no que tange à biblioteca 
pública do município, com vistas à sua reabertura. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.250/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar a efetiva implementação e 
utilização, pelo Município de Estância Velha, do sistema de 
Dispensa Eletrônica disciplinado no Decreto Municipal nº 145/2025. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.270/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: apurar possível ausência ou irregularidade de repasse de 
duodécimo por parte do Poder Executivo ao Poder Legislativo de 
Independência/RS. INVESTIGADO: Chefes do Poder Executivo e 
Legislativo do período em que os fatos ocorreram. LOCAL DO 
FATO: Independência/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.181/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: ilegalidade de contratações temporárias em 

Sarandi. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SARANDI. LOCAL DO 
FATO: Sarandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.833/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar adulteração no 
registro de diárias da técnica de enfermagem Sumara Domingues 
para que recebesse pagamentos em duplicidade e apurar possíveis 
fraudes nos pagamentos das diárias para a servidora Flora Helena 
Braga de Freitas. INVESTIGADO(S): Sumara Domingues, Flora 
Helena Braga de Freitas. LOCAL DO FATO: Alegrete.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.619/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Apurar denúncia de utilização 
irregular do imóvel de Matrícula nº 35.131 do Cartório de Registro de 
Imóveis de Cruz Alta, de propriedade do Município de Boa Vista do 
Cadeado, por particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Boa Vista do Cadeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.694/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Investigar eventual prejuízo ao erário 
decorrente da pavimentação da rua Carlos Alberto Mendonça. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.952/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível irregularidade na contratação 
de servidora pela Prefeitura de Protásio Alves.  INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.757/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Investigar o Município devido a relatório 
do TCE apontando elementos concretos que indicam a potencial 
prática de atos de improbidade administrativa. INVESTIGADO(S): 
Município de Campo Bom. LOCAL DO FATO: Campo Bom/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.001.421/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. Alegre). 
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no âmbito do Projeto 
Desassorear RS, da Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Urbano. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Consórcio Desassoreamento RS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.865/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível irregularidade e/ou 



 

 

13 
 

inconstitucionalidade de norma que restringiu o uso do Vale-
Alimentação dos servidores públicos, permitindo sua utilização 
apenas no comércio local de André da Rocha. INVESTIGADO(S): 
Município de André da Rocha. LOCAL DO FATO: André da 
Rocha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.000.827/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
OBJETO: Apurar possível irregularidade na manutenção de 
contratações temporárias de servidores públicos em detrimento da 
convocação de candidatos aprovados em concurso público (Edital n. 
1/2025). INVESTIGADO(S): Municipio de São Jorge. LOCAL DO 
FATO: São Jorge/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.864/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na 
convocação de professor municipal para prestar horas 
suplementares em decorrência de atividade pela qual já recebe 
bolsa do Estado do Rio Grande do Sul (Programa Alfabetiza Tchê). 
INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha. LOCAL DO 
FATO: André da Rocha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.098/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possíveis irregularidades na acumulação de cargos 
públicos, por parte de FRANCIANE ROLIM KNEVITZ, titular do 
cargo de Professor, no Município de Gravataí, e do cargo de 
Psicólogo, no Município de Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.911/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possíveis irregularidades na lotação e no cumprimento 
das funções dos servidores João Carlos Gonçalves dos Santos e 
Jovane Grosz Amador, na Secretaria Municipal de Parcerias 
Estratégicas, Projetos e Captação de Recursos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.358/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Magagnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Apurar e fiscalizar eventuais irregularidades 
na execução da obra pública de recuperação estrutural da ponte 
sobre a Lagoa do Bacupari, no Município de Mostardas, a partir de 
denúncia apresentada por vereador, acompanhada do Pedido de 
Informação nº 081/2025 e da resposta do Poder Executivo, com foco 
na verificação da regularidade da execução contratual, da situação 
atual da obra, da destinação da ponte antiga e da efetiva 
fiscalização dos serviços pelo ente municipal. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.001.193/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar possível burla ao concurso 
público para o cargo de Procurador Municipal, consistente na não 
convocação de candidatos aprovados, na designação de ocupantes 
de cargos comissionados para funções típicas da Procuradoria e na 
contratação de empresa para prestação de serviços jurídicos. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruzaltense. LOCAL DO FATO: 
Município de Cruzaltense/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2026. 
CASSIANO PEREIRA CARDOSO,  
Coordenador do CAO Cível e do Patrimônio Público. 
 
 

BOLETIM N.º 6/2026-CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.723/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar a regularidade de obra (construção de prédio) sob a 
responsabilidade da construtora Nimbus Empreendimentos 
Imobiliários Ltda., na rua Xingu, em frente ao número 149, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Nimbus Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.904/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Procedimento instaurado para acompanhar PROJETO 
TERRA - Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.966/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar risco de 
desabamento em condomínio no Município de Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Condomínio Dona Gabriela I. LOCAL DO FATO: 
Município de Camaquã/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.195/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Procedimento para 
apuração de instalação de limitador de velocidade nas proximidades 
da Escola Gustavo Emilio Xavier, localizada na RS-350 em 
Arambaré, conforme determinado no 01604.001.070/2025. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RS-350, 
proximidades da Escola Gustavo Emilio Xavier (Arambaré-RS).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.206/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

14 
 

Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Instalação irregular 
de cemitério no 4º Distrito de Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: 4º Distrito de 
Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01135.002.753/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Verificar a acessibilidade da entrada da EMEF João de Zorzi.  
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul, SMED de Caxias do 
Sul, Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade de 
Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.558/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Analisar Abaixo Assinado solicitando construção de 
Lombada Eletronica na RS 235. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.266/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Verificar possíveis 
irregularidades no funcionamento do estabelecimento CADOZ 
BOULEVARD GASTRONÔMICO LTDA, CNPJ nº 48.483.891/0001-
00. INVESTIGADO(S): Cadoz Boulevard Gastronômico Ltda., Alamir 
Tubias Machado Calil. LOCAL DO FATO: Avenida Helvio Basso, n° 
1650, Bairro Nossa Senhora Medianeira, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.140/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a falha na 
prestação do serviço de água e esgoto pela CORSAN no imóvel 
onde reside Kétsia Lauéle da Silva, consistente no fato de grande 
quantidade de água descer em frente à residência localizada na 
Teobaldo Delfim de Oliveira, Vila Rica, nº 17, em Santo Antônio da 
Patrulha, exalando cheiro forte de fezes e podendo trazer doenças a 
crianças e a mulher gestante moradora do local. INVESTIGADO(S): 
Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.150/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Apuração de loteamento clandestino na 
localidade de Padilha (Batingueira). INVESTIGADO(S): 
Incorporadora Moura Ltda, Fabio de Moura. LOCAL DO FATO: 
Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.004.313/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
descumprimento das leis de proteção contra incêndio no CRAS São 
Lucas, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.004.851/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental causado por SPE Residencial Itaville Ltda. decorrente do 
descumprimento da LI 9/24, assim como eventual dano urbanístico 
decorrente do subdimensionamento das valas de retenção. 
INVESTIGADO(S): SPE Residencial Itaville Ltda. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.532/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann 
Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar a ausência de 
itens de segurança contra incêndio no prédio da Prefeitura de 
Cândido Godói/RS. INVESTIGADO: Município de Cândido 
Godói/RS. LOCAL DO FATO: Cândido Godói.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.002.697/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Denúncia de que o Município de Guaíba está 
instalando dezenas de faixas elevadas e quebra-molas, em 
desconformidade com as normas técnicas e legislação de trânsito 
vigente (RESOLUÇÃO Nº 738, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 - 
CONTRAN). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00808.001.633/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Solicitação realizada por Paulo Roberto Abraham 
referente à perfuração de poço artesiano na comunidade de Linha 
Pimenta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Maratá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.068/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades nos loteamentos Jardins do Porto I e II, cujas 
licenças de instalação estão vencidas e a área embargada pela 
Fiscalização Ambiental do Município. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.001.226/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Denúncia sobre 
comercialização irregular de lotes em área de assentamento agrário, 
situado na localidade de Morro Montenegro, Bairro Zootecnia, em 
Montenegro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: localidade de Morro Montenegro, Bairro Zootecnia, em 
Montenegro/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.834/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 



 

 

15 
 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar situação de 
ocupação irregular nas imediações do Condomínio Portal Timbaúva, 
situado na Rua Licínio Faustino da Silva, n° 161, em 
Montenegro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Licínio Faustino da Silva, n° 161, em Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.627/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Stenof Empreendimentos denuncia risco desabamento 
prédio da KS em construção abandonado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00820.006.979/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Políticas públicas - habitação - área 
ocupada - definir possibilidade de adequação através de REURB ou 
reintegração de posse. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2026. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 


		2026-02-23T11:48:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




